
Estado de Resultados de Publicación por el período 01/07/2016 al 30/11/2016
(Expresado en Bolívares)

Tipos de
Fideicomisos

Inversión
Garantía
Administración
Características Mixtas
Otros

Total

Personas
Naturales

5.970.976
0

3.207.325
0
0

9.178.301

Personas
Jurídicas

177.605.263
0

3.534.125.700
0
0

3.711.730.963

Total

226.783.540
0

6.628.048.003
0
0

6.854.831.543

Administraciones Públicas, Estatales, 
Municipales y del Distrito Capital

43.207.301
0

3.090.714.978
0
0

3.133.922.279

Entes Descentralizados y otros 
Organismos con Régimen Especial

0
0
0
0
0

0

Administración
Central 

0
0
0
0
0

0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Balance General de Publicación al 30 de Noviembre de 2016
(Expresado en Bolívares)

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN
Gastos de personal
Gastos Generales y Administrativos
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones
Financieras
MARGEN OPERATIVO BRUTO
Ingresos por bienes realizables
Ingresos por programas especiales
Ingresos operativos varios
Gastos por bienes realizables
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos
Gastos operativos varios
MARGEN OPERATIVO NETO
Ingresos extraordinarios
Gastos extraordinarios
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS
Impuesto sobre la renta
RESULTADO NETO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

15.940.244.110
( 11.506.932.779)
( 3.168.023.549)
( 7.118.510.923)
( 1.076.776.875)

( 143.621.432)
4.433.311.331 

0 
0 

25.657.257 
(                0)
(                0)
( 251.513.518)

4.207.455.070 
0 

( 3.205.440)
4.204.249.630 

( 750.000.000)
 3.454.249.630 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

15.941.298.473
( 11.507.989.046)
( 3.168.373.601)
( 7.119.217.138)
( 1.076.776.875)

( 143.621.432)
4.433.309.427 

0 
0 

25.684.589 
(                0)
(                0)
( 251.513.518)

4.207.480.498 
0 

( 3.215.089)
4.204.265.409 

( 750.015.779)
 3.454.249.630 

INGRESOS FINANCIEROS
Ingresos por disponibilidades
Ingresos por inversiones en títulos valores
Ingresos por cartera de créditos
Ingresos por otras cuentas por cobrar
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales
Ingresos por oficina principal y sucursales
Otros ingresos financieros
GASTOS FINANCIEROS
Gastos por captaciones del público
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional
de Vivienda y Hábitat
Gastos por otros financiamientos obtenidos
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por obligaciones subordinadas
Gastos por otras obligaciones
Gastos por oficina principal y sucursales
Otros gastos financieros
MARGEN FINANCIERO BRUTO
Ingresos por recuperaciones de activos financieros
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades
MARGEN FINANCIERO NETO
Otros ingresos operativos
Otros gastos operativos

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

19.836.407.982 
5.053 

899.338.829 
18.933.275.640 

3.766.932 
0 
0 

21.528 
( 4.766.805.098)
( 4.734.626.266)
(                0)

(                0)
( 29.760.369)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 2.418.463)
15.069.602.884 

 28.139.729 
( 2.114.804.335)
( 2.114.804.335)
(                0)
12.982.938.278 
 3.894.620.211 

( 937.314.379)

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

19.839.085.890
8.876

900.548.309
18.933.831.215

4.675.962
0
0

21.528
( 4.767.295.635)
( 4.735.116.803)
(                0)

(                0)
( 29.760.369)
(                0)
(                0)
(                0)
(                0)
( 2.418.463)
15.071.790.255 

 29.901.424 
( 2.114.856.080)
( 2.114.856.080)
(                0)
12.986.835.599 
 3.890.153.277 

( 935.690.403)

0
3.874.433.202 

18.114.431.366 
26.179.600.434 

4.457.644.728 
3.378.463.186 
2.328.614.245 

 9,88 % 
 13.451.142.014

Inversiones cedidas
Cartera agrícola del mes
Cartera agrícola acumulada
Captaciones de entidades oficiales
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda
Índice de Solvencia Patrimonial
Créditos otorgados a la actividad manufacturera

ACTIVO

DISPONIBILIDADES 
Efectivo
Banco Central de Venezuela 
Bancos y otras instituciones financieras del país 
Bancos y corresponsales del exterior 
Oficina matriz y sucursales 
Efectos de cobro inmediato 
(Provisión para disponibilidades)
 
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias
Inversiones en títulos valores para negociar
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento
Inversiones de disponibilidad restringida 
Inversiones en otros títulos valores
(Provisión para inversiones en títulos valores)
 
CARTERA DE CRÉDITOS 
Créditos vigentes 
Créditos reestructurados 
Créditos vencidos 
Créditos en litigio
(Provisión para cartera de créditos)
 
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR
Rendimientos por cobrar por disponibilidades
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos
Comisiones por cobrar
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)
 
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS
Y SUCURSALES
Inversiones en empresas filiales y afiliadas
Inversiones en sucursales 
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)
 
BIENES REALIZABLES
 
BIENES DE USO
 
OTROS ACTIVOS 
 
TOTAL DEL ACTIVO 

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

121.182.452.716 
7.257.963.029 

105.204.339.293 
89.550 

77.842.133 
0 

8.642.218.711 
(                  0)

 
36.287.654.625 
1.639.981.000 

0 
17.159.945.874 
9.745.949.188 

114.224.599 
7.627.655.244 

( 101.280)
 

222.349.095.356 
226.907.705.978 

38.563.660 
134.226.360 

0 
( 4.731.400.642)

 
1.816.966.675 

0 
444.381.101 

1.381.196.141 
6.390.820 

0 
( 15.001.387)

13.643.559 
0 

 13.643.559 
(                  0)

0 
 

12.496.090.521 
 

11.065.697.292 
 

405.211.600.744 

Consolidado
con Sucursales 
en el Exterior

121.487.209.618 
7.257.963.029 

105.204.339.293 
89.550 

382.599.035 
0 

8.642.218.711 
(                  0)

 
36.477.898.198 

1.639.981.000 
0 

17.170.639.447 
9.925.499.188 

114.224.599 
7.627.655.244 

( 101.280)
 

222.362.390.102 
227.029.574.631 

38.563.660 
165.983.342 

0 
( 4.871.731.531)

 
1.840.802.744 

0 
444.881.230 

1.404.721.612 
6.390.820 

0 
( 15.190.918)

0 
0 
0 

(                  0)

0 

12.496.359.980 

11.065.933.787 
 

405.730.594.429 

PASIVO Y PATRIMONIO
PASIVO
CAPTACIONES DEL PÚBLICO
Depósitos a la vista 
Cuentas corrientes no remuneradas 
Cuentas corrientes remuneradas
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario Nº 20  
Depósitos y certificados a la vista
Otras obligaciones a la vista 
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero 
Depósitos de ahorros 
Depósitos a plazo
Títulos valores emitidos por la Institución 
Captaciones del público restringidas 
Derechos y participaciones sobre títulos o valores

OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL
DE VIVIENDA Y HÁBITAT
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS 
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año 
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año 
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año 
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año 
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR
Gastos por pagar por captaciones del público
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con
el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera
Gastos por pagar por otras obligaciones
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
OTRAS OBLIGACIONES
TOTAL DEL PASIVO 
GESTIÓN OPERATIVA 
 
PATRIMONIO 
Capital social
Capital pagado
Obligaciones convertibles en acciones
Aportes patrimoniales no capitalizados
Reservas de capital 
Ajustes al patrimonio 
Resultados acumulados 
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones
en títulos valores disponibles para la venta
(Acciones en tesorería)
TOTAL DEL PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y  PATRIMONIO 
Cuentas contingentes deudoras 
Activos de los fideicomisos 
Otros encargos de confianza 
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza
(Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda
Otras cuentas de orden deudoras 
Otras cuentas de registro deudoras

Balance de 
Operaciones
en Venezuela

373.069.516.751 
301.245.008.934 
221.744.889.310 
36.973.725.544 

19.599.824 
42.506.794.256 
2.786.549.946 

0 
58.201.031.796 
10.638.769.361 

198.156.714 
0 
0 

0 
 

0 
82.544.771 
80.974.028 

0 
1.570.743 

0 
0 
0 
0  

283.476.183 
283.299.324 

0 

0 
176.859 

0 
0 
0 

9.663.834.228 
0  
0 

383.099.371.933  
 3.454.249.630 

 
 

2.021.930.372 
2.021.930.372

0
6.860.451.276
1.083.609.377
4.200.659.763
4.243.772.260

247.556.133
(                  0)

18.657.979.181  
405.211.600.744 

13.113.006.266 
7.139.387.520 

0 

3.063.814.873 
0 

546.476.571.003 
0 

Consolidado  
con Sucursales 
en el Exterior

373.564.812.211 
301.245.007.790 
221.744.888.166 
36.973.725.544 

19.599.824 
42.506.794.256 
2.786.549.946 

0 
58.635.328.158 
10.686.253.478 

198.156.714 
13.516.125 

0 

0 

0
82.544.771 
80.974.028 

0 
1.570.743 

0 
0 
0 
0 

283.538.560 
283.361.701 

0 

0 
176.859 

0 
0 
0 

9.687.470.076 
0  
0  

383.618.365.618  
 3.454.249.630 

 
 

2.021.930.372 
2.021.930.372

0
6.860.451.276
1.083.609.377
4.200.659.763
4.243.772.260

247.556.133
(                  0)

18.657.979.181  
405.730.594.429 
13.160.751.691 
7.139.387.520 

0 
 

3.063.814.873 
0 

546.611.309.104 
0 

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve
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